SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

ATA Nº 045 DE 05/12/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DEDESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, com início às treze horas e quarenta 1

minutos, na Cidade Administrativa, situada na Rodovia Papa João Paulo II, n. 4.001 – Bairro Serra 2

Verde, nesta Capital, Edifício Gerais, 10º andar, nas salas 6 e 7, em sessão ordinária, reuniu-se o 3

Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável de Minas Gerais (CEDRAF-MG), 4

representando a Presidência que estava ausente, a Coordenadora Geral do Núcleo de Conselhos da 5

Seapa, Cristina Fontes, que deu as boas-vindas a todos (as) e pediu aos presentes que se 6

apresentassem, iniciando-se pela Secretária Executiva do CEDRAF-MG, Fabrícia Mateus, que após 7

as apresentações deu andamento na pauta. Registrou-se que até o presente momento não haveria 8

quórum para dar início aos trabalhos onde foi sugerida a inversão de pauta. A pauta, anteriormente 9

seria seguida nos seguintes pontos: 1) Abertura pelo Presidente do CEDRAF-MG; 2) Discussão e 10

aprovação da ata n. 44 da reunião realizada no dia 10/10/2019; 3) Apreciação dos pareceres da 11

Câmara Técnica de Políticas Agrícolas (CTPA) sobre credenciamento de instituições 12

executoras de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER), no Sistema de Gestão de ATER 13

(SGA), da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural (ANATER) e no Sistema 14

Informatizado de Assistência Técnica de Extensão Rural (SIATER) do MAPA, e apresentação 15

das empresas: Associação Mineira das Escolas Família Agrícola (AMEFA); Instituto Antônio 16

Ernesto de Salvo (INAES); 4) Apresentação da minuta de  decreto COOPERAF; 5) Apresentação 17

Garantia Safra 2019/2020; 6) Apresentação das Estratégias para aproximação 18

CEDRAF/CMDRS; 7) Discussão sobre a restruturação do CEDRAF; 8) Aprovação de calendário 19

de reuniões 2020; 9) Informes Gerais. Em razão da falta de quórum, passou-se para a 5) 20

Apresentação do Balanço do Garantia Safra 2019/2020. A representante da EMATER-MG fez 21

apresentação sobre o balanço da safra 2019/2020. Iniciou sua fala explicando que o Garantia-Safra 22

(GS) é uma ação do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf) voltada 23

para os agricultores familiares que se localizam na área da Superintendência de Desenvolvimento do 24

Nordeste (Sudene), majoritariamente semiárida, e que sofrem perda sistemática de safra por motivo 25

de seca ou excesso de chuvas. Dando continuidade, esclareceu que o (GS) é um fundo formado pela 26

contribuição conjunta entre agricultor, munícipio, estado e união. Explicitou os critérios para adesão 27

ao programa, informou que em 2019, ainda trabalhou o ano safra 2018/2019 simultaneamente ao ano 28

safra 2019/2020. Apresentou o balanço de adesões para safra 2019/2020, cujo número de adesões 29

municipais manteve a média em relação à safra 2018/2019, e em relação ao percentual de 30

agricultores houve uma queda na quantidade de adesões, motivada pelos bloqueios do TCU. Porém, 31

ressaltou que o número de agricultores aderidos é um reflexo não de quantidade, mas sim, de 32

qualidade. A palavra foi passada para a servidora da SEAPA, que fez um breve histórico de como se 33

deu as capacitações do Programa (GS) 2019-2020. Expos as ações realizadas pela SEAPA no âmbito 34

do programa (GS) em 2019, justificando a decisão pelas capacitações focadas nos Conselhos 35

Municipais de Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS) por determinação do TCU e 36

recomendação da Secretaria de Controle Interno da Presidência da República – CISET/PR, 37

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

reafirmando a importância do CMDRS no (GS), esclarecendo o papel fundamental que os conselhos 38

desempenham, sendo protagonistas no processo de homologação dos agricultores inscritos no 39

Garantia Safra para análise de todas as inscrições, visando referendar ou não as inscrições recebidas 40

no Sistema GS. Justificou que a escolha da Regional de Teófilo Ottoni foi uma decisão tomada pela 41

necessidade levantada pelo histórico de adesões, associada a uma demanda da SEDESE por 42

atendimento integrado à regional. Apresentou a pauta das capacitações, os municípios em que 43

ocorreram as visitas e oficinas e uma breve avaliação do impacto alcançado de forma positiva, 44

agradecendo a todos os parceiros envolvidos pelos esforços realizados. Seguiu-se para o item da 45

pauta de número 4) Apresentação da minuta do decreto COOPERAF. O Superintendente da 46

SEAPA / SUAC, fez explanação sobre todo o processo construído até o momento, porém a 47

Assessoria Técnica Legislativa solicitou o posicionamento de algumas instituições para que se dar 48

continuidade na tramitação do processo. O Superintendente explica que para se ter agilidade na 49

tramitação é importante que a instituição dê suas contribuições e seu de acordo o mais rápido 50

possível. Alguns conselheiros que participaram da construção da minuta do decreto se posicionaram 51

a favor da aprovação da minuta e solicitaram o apoio dos conselheiros como um todo na aprovação 52

da minuta posta, diante da sua importância para agricultura familiar. Após a discussão, os 53

conselheiros presentes deliberaram por aprovar a minuta do decreto sem nenhuma alteração, 54

ficando acordado que a Secretária Executiva encaminhará oficio com o posicionamento do CEDRAF-55

MG. Com o quórum já instituído passou-se para o próximo item de pauta, 2) Discussão e aprovação 56

da ata n. 44 da reunião realizada no dia 10/10/2019, ata aprovada por unanimidade sem ressalvas. 57

Passou-se, então, para o próximo ponto de pauta, 3) Apreciação dos pareceres da Câmara Técnica 58

de Políticas Agrícolas (CTPA) sobre credenciamento de instituições executoras de Assistência 59

Técnica e Extensão Rural (ATER), no Sistema de Gestão de ATER (SGA), da Agência Nacional 60

de Assistência Técnica e Extensão Rural (ANATER) e no Sistema Informatizado de Assistência 61

Técnica de Extensão Rural (SIATER) do MAPA. A representante da Câmara Técnica de Política 62

Agrícola fez relato sobre a análise feita, apresentando o número de empresas analisadas e as 63

aprovadas, sendo essas:  Associação Mineira das Escolas Família Agrícola (AMEFA); Instituto 64

Antônio Ernesto de Salvo (INAES) e Rede de Valorização de Itueta para o Desenvolvimento Auto-65

sustentável (REDE VIDA). Justificou-se a ausência da empresa Rede Vida e passou-se para a 66

apresentação das empresas presentes INAES e AMEFA. Após apresentação e dúvidas tiradas pelos 67

conselheiros, as empresas receberam o de acordo dos conselheiros presentes. O representante da 68

Epamig, sugere aproximação da AMEFA junto a Epamig visando realizar trabalhos em parceria, pois 69

acredita que a pesquisa junto à educação no campo poderá ser de grande valia para o agricultor 70

familiar. A sugestão foi acatada pelo representante da AMEFA que sugeriu uma reunião com os 71

parceiros para se discutir as possibilidades. Os conselheiros presentes sugeriram que na próxima 72

reunião fosse apresentado um balanço das ações da agricultura familiar realizadas no ano de 2019. 73

O conselheiro representante da OCEMG sugeriu a criação de um grupo de whatsApp, com o objetivo 74

de divulgação de atividades, eventos da agricultura familiar e para ser também uma ferramenta onde 75

os conselheiros possam sugerir as pautas de reuniões. A secretária executiva sugere aguardar a 76

nomeação dos novos conselheiros, após a reestruturação do CEDRAF-MG. Passou–se para o 77

próximo ponto de pauta, 6) Apresentação das Estratégias para aproximação CEDRAF/CMDRS, a 78

secretária executiva do CEDRAF-MG apresentou as estratégias já realizadas com objetivo desta 79

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

aproximação. O presidente do CEDRAF-MG informou que se reuniu com a presidência da Emater-80

MG, buscando parceria e apoio nas atividades junto aos conselhos municipais, atualização da 81

documentação dos conselhos em funcionamento e apoio na criação de novos conselhos. Outra ação 82

que está sendo trabalhada pela SEAPA é um curso online para capacitação dos conselheiros 83

municipais. Está previsto também para o próximo ano a criação de cartilhas informativas virtuais, para 84

serem encaminhadas a todos os municípios, reforçando a importância e indicando caminho para 85

implantação, funcionamento e desenvolvimento do conselho. O representante do Idene se manifestou 86

e registrou a possibilidade de apoio de técnicos do Idene na região da Sudene nas ações junto aos 87

conselhos municipais. 7) Discussão sobre a restruturação do CEDRAF; A secretária executiva 88

informou que recebeu um e-mail do Conselho dos Povos Indígenas de Minas Gerais – COPIMG 89

solicitando a exclusão do CEDRAF-MG em função das dificuldades de deslocamento para participar 90

das reuniões e atividades inerentes ao conselho.  Foi apresentada também ofício enviado pela 91

FAEMG solicitando uma cadeira no CEDRAF-MG. Após apresentação do ofício, passou-se para as 92

discussões sobre a solicitação, em seguida a votação, onde a FAEMG foi aprovada pela maioria dos 93

conselheiros presentes. O representante da SEDESE vota a favor da inserção da FAEMG ao 94

conselho, mas solicita o registro que este processo deveria ser tornado público, tendo um 95

chamamento público de entidades a ocuparem estas vagas. O presidente registra que de acordo com 96

a documentação do CEDRAF-MG não há essa necessidade. A secretária executiva indagou aos 97

conselheiros se conseguiram ler a nova minuta de decreto do CEDRAF-MG encaminhado. Alguns 98

conselheiros reclamaram não ter recebido, então ficou decidido que o documento seria novamente 99

encaminhado a todos e que os conselheiros teriam até o dia 15/01/2020 para encaminhar as 100

sugestões. Assim, o decreto não voltará mais para apreciação do conselho e a secretária executiva 101

dará prosseguimento nos tramites para não atrasar o processo, uma vez que a próxima reunião só 102

se realizará em março de 2020. O representante do Idene registra a importância de continuar tendo 103

uma cadeira própria, pois é um órgão independente e que nesta nova estrutura está dentro da 104

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDE. Os conselheiros presentes manifestaram 105

concordância com a preposição. 8) Aprovação de calendário de reuniões 2020, o calendário foi 106

apresentado pela secretária executiva e foi aprovado por unanimidade, permanecendo às quintas-107

feiras no horário de 13:00, nas datas de 12/03/2020, 04/06/2020, 10/09/2020 e 03/12/2020. Foi 108

sugerido pelos conselheiros que as próximas reuniões tenham um café solidário. 9) Informes Gerais: 109

Um conselheiro fez um convite referente à Frente Parlamentar do Cooperativismo que se realizará no 110

dia 10/12/2019 às 10 horas na ALMG; registraram também a realização da Conferência de Segurança 111

Alimentar que se realizará nos dias 6, 7 e 8/12/2019 e ocorrerá no Auditório da Puc de Contagem. O 112

evento é fechado, mas para abertura toda estão convidados. Representante da Fetaemg informou 113

que as inscrições para a Feira da Agriminas, estão abertas e solicitam a divulgação. O presidente 114

esclareceu que sobre o Crédito Fundiário não houve alinhamento entre a AGE e o Governo Federal, 115

em princípio o estado não ficará responsável pelo Crédito Fundiário, será o MAPA e uma 116

Superintendência de Belo Horizonte. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada. 117

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

Fabrícia Ferraz Mateus
Secretaria Executiva do CEDRAF-MG
Diretora da Agricultura Familiar - SEAPA/MG

Amarildo Brumano Kallil
Subsecretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural Sustentável e Presidente em exercício
do CEDRAF-MG

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br